
Determinazione Dirigenziale

N. 871 del 07/06/2017

Classifica: 010.16.12 Anno  2017 (6801041)

Oggetto S.P. 12 VAL DI PESA VARIANTE AL CENTRO ABITATO DI SAN 
VINCENZO A TORRI - IMPEGNO SPESA A FAVORE DI BORGHI E 
NOZZOLI PER IL PAGAMENTO DELL'INTEGRAZIONE 
DELL'INDENNITA' DI ESPROPRIO DETERMINATA DAL 
COLLEGIO PERITALE

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI
Riferimento PEG 26
Centro di Costo 26
Resp. del Proc. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

PROANG00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

196 2017 18464 . €  52.627,93
196 2017 18464 . €  26.313,96

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 15 del 08/02/2012 è stato approvato il progetto 

definitivo  della  Variante  al  centro  abitato  di  San Vincenzo a  Torri   S.P.  12  “Val  Di  Pesa” 
integrata con il sistema di laminazione delle piene del torrente Pesa nel Comune di Scandicci – 
1° stralcio funzionale, e dichiarata la pubblica utilità dell’opera;

- ai  sensi dell’art.  17 e 20 comma 1 del  D.P.R. 327/2001, con prot.  n.  0084753/2012 è stata 
comunicata l’approvazione del progetto definitivo e la dichiarazione di pubblica utilità con la 
Deliberazione sopra citata;

- con Determina  Dirigenziale  n.  1791 del  30/11/2015 si  è  provveduto  ad impegnare sul  cap. 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 871 del 07/06/2017
      1 / 3



18467  Bilancio  2015  FPV 2016  le  risorse  necessarie  per  il  pagamento  delle  indennità  di 
esproprio e di asservimento dei terreni per la realizzazione dell’opera in oggetto;

- con Atto Dirigenziale n. 249 del 19/02/2016 è stata determinata in via provvisoria l’indennità di 
espropriazione e di asservimento spettante ai proprietari, come riportati nei registri catastali, dei 
beni  immobili ubicati nel Comune di Scandicci (Fi) interessati dai lavori per la “variante al  
centro abitato di  San Vincenzo a Torri   S.P.  N.12 Val  Di Pesa integrata con il  sistema di  
laminazione delle piene del torrente Pesa nel Comune di Scandicci – 1° stralcio funzionale”, ai 
sensi dell'art. 20 comma 3 del D.P.R. 327/01 fra cui il bene appartenente alla Ditta catastale 
Borghi Mario e Nozzoli  Maria   indentificato Foglio di Mappa n.  59 Particella n.  260 (mq. 
2240);

- con  nota  del  31/03/2016  pervenuta  al  Protocollo  dell’Ente  il  11/04/2016  n.  92382  la  Ditta 
catastale Borghi Mario e Nozzoli Maria ha comunicato di non accettare l’indennità provvisoria 
di esproprio offerta dall’Ente e di avvalersi del procedimento previsto all’art. 21 commi 2 e 3 
del D.P.R. 327/2001 per la determinazione dell’indennità definitiva, designando quale tecnico di 
fiducia il Dr. Agronomo Enrico Ponticelli con studio in Empoli (FI);

- con Determina  Dirigenziale n. 788 del 31/05/2016 è stato assunto l'impegno ai fini del deposito 
presso il MEF – Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze - Ufficio Cassa DD.PP., delle 
indennità  provvisorie  di  esproprio  non  concordate  fra  cui  €  45.918,11  a  favore  della  ditta 
catastale Borghi Mario e Nozzoli Maria;

- con Atto di liquidazione n. 1440 del 06/07/2016 si è proceduto al deposito della somma pari a 
complessivi € 45.918,11 a favore della Ditta catastale su citata di cui € 15.306,05 a favore del 
Sig. Borghi Mario con apertura deposito definitivo n. 1286788 del 12/7/2016 ed € 30.612,06 a 
favore della Sig.ra Nozzoli Maria con apertura deposito definitivo n. 1286789 del 12/7/2016;

- con Determinazione Dirigenziale  n.  1431 del  05/10/2016 è stato affidato,  in  rappresentanza 
dell'Ente, all'Arch. Pierluigi Perri con sede legale in Firenze il servizio di redazione di stima per 
la  determinazione dell’indennità  definitiva di  esproprio dei  beni  di  proprietà  dei  su indicati 
intestatari catastali richiedenti il Collegio Peritale;

- con  Atto  Dirigenziale  n.  1832  del  10/10/2016  l’Amministrazione  in  qualità  di  autorità 
espropriante  ha  nominato  due  tecnici,   Arch.Pierluigi  Perri  in  rappresentanza 
dell'Amministrazione e  Dr. Agronomo Enrico Ponticelli quale tecnico designato dalla proprietà;

- con Atto Dirigenziale n. 1885 del 17/10/2016 sono espropriati e asserviti a favore della Città 
Metropolitana di Firenze gli immobili occorrenti per  la realizzazione della “Variante al centro 
abitato di San Vincenzo a Torri  S.P. 12 “Val Di Pesa” integrata con il sistema di laminazione 
delle  piene  del  torrente  Pesa  nel  Comune  di  Scandicci  –  1°  stralcio  funzionale”   posti  in 
Comune di Scandicci (FI), compreso il bene dei signori Borghi e Nozzoli;

- in data  06/02/2017 tramite pec i  tecnici  componenti  il  Collegio peritale hanno trasmesso la 
relazione di stima, acquisita al protocollo dell'Ente il 07/02/2017 al n. 5436, che ha stabilito in € 
124.860,00 l'indennità di esproprio;

- con note del 18/05/2017 pervenute al Protocollo dell'Ente in data 22/05/2017 ai numeri 22457 e 
22456 rispettivamente i signori Borghi Mario e Nozzoli Maria hanno dichiarato di accettare 
l'indennità  determinata  dal  Collegio  Peritale  e  hanno  richiesto  lo  svincolo  delle  somme 
depositate e il pagamento di quanto dovuto a titolo di integrazione;

CONSIDERATO che in corso l'emanazione del nulla osta allo svincolo delle somme depositate 
presso il M.E.F.  Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze a favore dei signori Borghi Mario e 
Nozzoli Maria;
RITENUTO,  quindi,  di  dover  provvedere  all’impegno  spesa  per  un  importo  complessivo  € 
78.941,89 per il pagamento dell'integrazione dell'indennità di esproprio definitiva, risultante dalla 
differenza  tra  l'indennità  definitiva  di  esproprio  determinata  dal  collegio  di  €  124.860,00  e 
l'indennità provvisoria di esproprio depositata di € 45.918,11, a favore dei signori Borghi Mario e 
Nozzoli Maria;
DATO ATTO che:
- la copertura finanziaria della somma pari a € 78.941,89 è assicurata tramite assunzione di Sub-

Impegno sul Capitolo 18464 Impegno n. 196/2017, come da autorizzazione dell'ing. Carlo 
Ferrante del 03/05/2017; 

- la spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 871 del 07/06/2017
      2 / 3



del  D.L.  78/2009   convertito  con  modificazioni  in  Legge  102/2009,  è  compatibile  con  gli 
stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
- l’art. 1 comma 13 della Legge 56 del 7/4/2014 “ Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 

Province, sulle unioni e fusioni di Comuni “  che istituisce le Città Metropolitane con effetto dal 
8/4/2014 fra cui Firenze;

- l’art.  1  comma  16  della  Legge  su  citata  il  quale  recita  che  dal  1  Gennaio  2015  le  Città  
Metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e 
passivi  e  ne  esercitano  le  funzioni,  nel  rispetto  degli  equilibri  di  finanza  pubblica  e  degli 
obiettivi del patto di stabilità interno; 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle Disposizioni Transitorie che il 
nuovo Ente garantisce  i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 
2014 dalla  Provincia di Firenze;

- l‘Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015 di approvazione della Macrostruttura 
organizzativa e dell’Area delle Posizioni Organizzative/Alte Professionalità dell’Ente, nonché 
della proroga fino al 31 Gennaio 2016 degli attuali incarichi di Posizione Organizzativa e Alta 
Professionalità;

- l‘Atto  Dirigenziale  n.  115  del  28/01/2016  del  Direttore  Generale  Dr.  Pietro  Rubellini  di 
conferimento incarico di Posizione Organizzativa Espropri al sottoscritto Geom. Francesco Taiti 
con decorrenza 01 Febbraio 2016 e durata pari a due anni salvo possibilità di proroga;

- il D.P.R. n. 327/2001;
- il D.lgs. 267/2000;
RAVVISATA,  sulla base delle predette norme, la propria competenza all’adozione del presente 
atto;

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:
1. di  subimpegnare  la  somma  complessiva  di  €  78.941,89  per  il  pagamento  dell'integrazione 

dell'indennità  definitiva  di  esproprio,  risultato  dalla differenza  tra  l'indennità  definitiva  di 
esproprio determinata dal collegio peritale di € 124.860,00 e l'indennità provvisoria di esproprio 
depositata di € 45.918,11, sul cap. 18464  impegno 196/2017 in favore dei seguenti proprietari 
del bene espropriato censito al Catasto Terreni del Comune di Scandicci Foglio di Mappa n. 59 
Particella n. 260 per mq. 2.240:

 €  26.313,96 a favore di  Borghi Mario nato a Castelfiorentino il  15/12/1930 c.f. 
BRGMRA30T15C101L proprietario per 1/3
 €  52.627,93 a  favore  di   Nozzoli  Maria  nata  a  Scandicci  il  26/11/1931  c.f. 
NZZMRA31S66B962G proprietaria per 2/3

2. di procedere, con successivo e separato atto di liquidazione al pagamento dell’indennità di cui 
sopra;

3. di disporre che il presente atto ai sensi degli artt. 7 e 24 del Regolamento di Contabilità sia 
inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini dell'apposizione del visto di regolarità contabile, nonché 
all'Ufficio atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            07/06/2017                   
TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. L’accesso agli  atti  viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i  singoli  
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 871 del 07/06/2017

      3 / 3

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

